
COMUNE DI GIARDINI NAXOS
Città Metropolitana di  Messina

__________________________________________________________________
___

DETERMINAZIONE DEL I SETTORE  N. 153 DEL 29.04.2020                

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D. Lgs. N° 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE

Giardini Naxos ______________                             IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 
                                                                                                   Sig.ra M. Ferrara          
                                                                             

                                                                                                    

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai sensi dell’art. 53 della L. 8/6/1990 n° 142 recepito dall’art. 1 della L.R. 11/12/1991
n° 48, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n° 30 e dell'art. 147 bis del
D.  Lgs.  N°  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  contabile  si  esprime  parere
FAVOREVOLE  e si attesta la copertura finanziaria di €…………….......sull’intervento
…………….…….  Cap. …...........del bilancio comunale.

Giardini Naxos,____________                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
                                                                                                          Dott. Mario Cavallaro
                                                                                                     
                                                                                          _________________________________

  

  
COMUNE DI GIARDINI NAXOS

   Città Metropolitana di  Messina

I SETTORE
Determinazione del Responsabile nr. 153 Del 29.04.2020

Registro Generale nr. 379 Del 29.04.2020

Oggetto:  Misure  urgenti  di  solidarietà  alimentare.  Risorse  finanziarie  assegnate  ai
comuni  ai sensi dell'art. 2 dell'OCDPC n. 658 del  29.03.2020. Impegno di
spesa. 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

attestando di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa di prevenzione della corruzione e dal vigente
P.T.P.C.T., di non trovarsi in conflitto di interesse nemmeno potenziale in relazione all’oggetto dell’atto, né in situazioni che danno luogo
a obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, sottopone al Responsabile di Settore la
seguente proposta di provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. come recepita nella Regione Siciliana.

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale si dichiarava per sei mesi,
dalla data del provvedimento, lo stato di emergenza nazionale in conseguenza del rischio sanitario connesso
all'insorgenza  di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA l'  Ordinanza del  Capo del  Dipartimento della Protezione Civile  –  OCDPC n.  630 del   03.02.2020
recante:”Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all'insorgenza  di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;   

VISTO  il D.L. n. 18 del 17.03.2020 recante “Misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di
sostegno economico alle famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTA l'OCDPC n. 658 del  29.03.2020 recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all'emergenza relativa  al  rischio  sanitario connesso  all'insorgenza  di  patologie  derivanti  da  agenti  virali
trasmissibili” dove l'art. 1  dispone che: In relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle
conseguenze dell'emergenza COVID-19 , il Ministero dell'interno,   entro il 31 marzo 2020,  dispone, in via di
anticipazione nelle more  del successivo reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un
importo pari ad euro 400.000.000,00  di cui euro 386.945.839,14 in favore dei comuni appartenenti alle regioni
a statuto ordinario, alla  Regione Siciliana e alla Regione Sardegna, ed euro 13.054.160,86 in favore delle
Regioni   Friuli-Venezia  Giulia  e Valle d'Aosta e delle Province autonome di  Trento e di   Bolzano,   con
imputazione sul capitolo di spesa 1365 dello stato di previsione  del Ministero dell'interno da contabilizzare nei
bilanci  degli  enti  a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare.

DATO ATTO che in base a quanto previsto dall'art. 2 della sopra  citata OCDPC  al Comune di Giardini Naxos
è stata assegnata la somma complessiva di € 77.866,90;

DATO ATTO che  tramite adesione alla convenzione  sono stati individuati  gli esercizi commerciali  disposti
ad accettare i buoni spesa, tramite i quali si intende intervenire nei riguardi dei soggetti bisognosi, e che l'elenco
degli stessi esercizi è stato reso noto alla cittadinanza tramite apposito avviso pubblico; 

RICHIAMATA la  Delibera  di  C.C.  n.  38  del  24.09.2019  avente  per  oggetto:  Approvazione  Bilancio  di
previsione 2019-2021 e relativi allegati; 



RICHIAMATA,  altresì  la Delibera di G.M. n. 20 del 03.04.2020 i.e.  avente per oggetto:  Emergenza
Coronavirus. Variazione in via d'urgenza del Bilancio di Previsione dell'Esercizio finanziario 2019-2021,
per  l'esercizio  2020,   e   rispettivi  allegati,   con  la  quale,  in  considerazione  della  straordinarietà
dell'emergenza di che trattasi, è stata apportata la necessaria variazione di bilancio per l'esercizio in corso;

CONSIDERATO  che ai sensi dell'art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. l'Ente trovasi  in
regime di esercizio provvisorio  e che,  al fine di poter utilizzare le risorse di cui all'art. 1, comma 1
dell'OCDPC n. 658 del  29.03.2020,  il comma 3 della medesima OCDPC autorizza variazioni di Bilancio
con Delibera di Giunta;  

DATO ATTO che la sopra citata OCDPC  dispone, altresì,  che sulla base di quanto assegnato, nonché
delle donazioni di cui all'art. 66 del DL 17.03.2020 n. 18, ciascun Comune è autorizzato agli acquisti in
deroga all'art. 36 del D.Lgs.18.04.2016 n. 50;  

RITENUTO necessario, pertanto, dover impegnare la somma di € 77.866,90  da utilizzare quale rimborsi
agli esercenti   economici che aderiranno alla convenzione dei buoni spesa ;  

VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia;
VISTO  l’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per quanto indicato in premessa e qui integralmente richiamato:

Di impegnare  la somma di € 77.866,90 al capitolo 33841 art. 10 del redigendo Bilancio 2020 per far
fronte alle liquidazioni  degli esercenti economici aderenti alla convenzione dei buoni spesa; 

Di approvare il seguente cronoprogramma  di spesa sulla base  delle norme e dei principi contabili di cui
al D.L.gs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabilità);

Imputazione dell'impegno Esigibilità delle somme

ANNO IMPORTO ANNO IMPORTO

2020 € 77.866,90 2020 € 77.866,90

Di liquidare  con successivi atti e a  fronte di  presentazione delle rispettive fatture, le somme dovute
agli esercizi commerciali  aderenti alla convenzione per l'accettazione dei buoni spesa .

                                         

                                                                                                       Il Responsabile del I Settore 
                             Sig.ra M. Ferrara

  R. Foti


	PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

		2020-04-29T15:08:39+0000
	ferrara maria concetta


		2020-04-29T15:09:36+0000
	ferrara maria concetta




